ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:          /QĐ-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chế độ học bổng khuyến khích học tập

dành cho học sinh trường chuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh

trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học

phổ thông chuyên;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2024/NQ-HĐND ngày 06/12/2024 của HĐND

tỉnh sửa đổi điểm a, điểm b khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND

ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách ưu đãi đối với các trường

chuyên và trường dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 5029/TTr-

SGDĐT ngày 11/12/2024 và Tờ trình số 5158/TTr-SGDĐT ngày 19/12/2024; ý kiến

của Sở Tư pháp tại Công văn số 3009/STP-PC ngày 18/12/2024; ý kiến của Sở Tài

chính tại Công văn số 4410/STC-HCSN ngày 19/12/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định chế độ học bổng khuyến khích học tập dành cho học sinh

trường chuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cụ thể như sau:

1. Học sinh có kết quả rèn luyện đạt mức Tốt, kết quả học tập trong học kỳ xét,

cấp học bổng được đánh giá đạt mức Tốt, có điểm môn chuyên từ 9,0 trở lên, tất cả

các môn học (đánh giá bằng nhận xét kết hợp với đánh giá bằng điểm số) có điểm

trung bình môn theo học kỳ xét học bổng đạt từ 8,0 điểm trở lên trong đó có ít nhất

06 (sáu môn) có điểm trung bình môn học kỳ theo học kỳ xét học bổng đạt từ 9,0

điểm trở lên: Được cấp học bổng với định mức bằng 30% mức lương cơ sở/tháng.

2

2. Học sinh có kết quả rèn luyện đạt mức Tốt, kết quả học tập trong học kỳ xét,

cấp học bổng được đánh giá đạt mức Tốt, trong đó có điểm môn chuyên từ 8,5 trở

lên: Được cấp học bổng với định mức bằng 25% mức lương cơ sở/tháng.

3. Học bổng được cấp theo từng học kỳ và cấp 9 tháng trong năm học (học kỳ

1 là 5 tháng; học kỳ 2 là 4 tháng).

Điều 2. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn sự nghiệp giáo dục hằng năm giao cho

Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và

Đào tạo; Giám đốc Sở Tài chính; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Như Điều 3;

- VPUB: LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, PVX (Nga.761/24).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T11:35:27+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-20T17:14:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-20T17:38:34+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-21T18:56:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-21T18:56:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-21T18:56:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-21T18:56:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!